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Otázky, odpovede a príklady 
 

  Poskytovania nemocenských dávok v súbehu s príjmom, ktorý neplynie za 

vykonanú prácu 

 

Otázka č.1 

Zamestnankyni vypláca Sociálna poisťovňa  materské od 15.8.2014. Zamestnávateľ jej 

v zúčtovaní za mesiac september 2014 (počas poberania materského) vyplatí  z prostriedkov 

sociálneho fondu príspevok pri narodení dieťaťa. Ide o príjem, ktorý sa započítava do 

vymeriavacieho základu zamestnanca ?  

Od 1.1.2014 tento príjem nemá vplyv na vyplatenie  materského (pozastavenie výplaty Sociálnou 

poisťovňou), pretože nejde o príjem za vykonanú prácu.  

 

Otázka č.2 

Zamestnancovi vypláca Sociálna poisťovňa  z dôvodu dlhodobej dočasnej PN nemocenské od 

3.2.2014. Zamestnávateľ mu v zúčtovaní mzdy za august 2014 vyplatil z prostriedkov sociálneho 

fondu 95 € (sociálnu výpomoc pri dlhodobej dočasnej PN).   Ide o príjem, ktorý sa započítava do 

vymeriavacieho základu zamestnanca ?  

Od 1.1.2014 tento príjem nemá vplyv na vyplatenie  nemocensej dávky. Sociálna poisťovňa 

nepozastaví výplatu nemocenského, pretože nejde o príjem za vykonanú prácu.  

 

Otázka č.3 

Zamestnankyni vyplatila Sociálna poisťovňa ošetrovné v auguste 2014. Celodenne ošetrovala 

chorú dcéru. Od zamestnávateľa jej v tomto čase plynul nepeňažný zdaniteľný príjem vo forme 

poskytovania služobného vozidlo na súkromné účely. Tento príjem sa započítava do 

vymeriavacieho základu zamestnanca ?  

Od 1.1.2014 tento príjem nemá vplyv na vyplatenie ošetrovného. Sociálna poisťovňa nepozastaví 

jeho výplatu, pretože nejde o príjem za vykonanú prácu.  

 

Všeobecné podmienky nároku na nemocenské dávky povinne nemocensky poistenej SZČO 

a dobrovoľne nemocensky poistenej osoby 

 

Podmienka zaplatenia poistného sa do 31.12.2013 skúmala za posledných 10 rokov 

predchádzajúcich kalendárnemu mesiacu, v ktorom vznikol dôvod na poskytnutie nemocenskej 

dávky. Od 1.1.2014 sa obdobie, za ktoré sa skúma či bolo zaplatené poistné na nemocenské 

poistenie, skracuje na 5 rokov. Naďalej sa toleruje dlžná suma nižšia ako 5 eur. 

 

 

 

 

Odvodové povinnosti pri vyplatení dividend/podielov na zisku 

 
Príklad č.1  

Spoločnosť s r.o. so sídlom na území SR, vyplatila v auguste 2014 dividendy/podiely na zisku 

z účtovného obdobia 2013 zamestnancom aj členom dozornej rady s.r.o., ktorí nemajú majetkovú 

účasť v tejto spoločnosti.   

 

Táto s.r.o (platiteľ dividend), je povinná vykázať a odviesť preddavky na poistné z vyplatených 

dividend dosiahnutých zo zisku za účtovné obdobie roka 2013 za každého poberateľa dividend na 
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výkaze, pričom musí rešpektovať jeho formu a rozsah určený ÚDZS. Preddavok na poistné na 

zdravotné poistenie je splatný a termín doručenia výkazu je určený do 8. dňa po uplynutí 

kalendárneho mesiaca, v ktorom boli dividendy vyplatené, v tomto prípade do 8.9.2014.  

Za zamestnancov aj členov dozornej rady s.r.o., ktorí nemajú majetkovú účasť v tejto spoločnosti, 

s.r.o. odvedie aj poistné na sociálne  poistenie podľa ZSP.  

 
Príklad č.2: 

Akcionárom vyplatila a. s. v  septembri 2014 dividendy zo zisku, ktorý táto a.s. vykázala 

v účtovnom období roka 2010.  

 

Tento príjem z dividend nie je predmetom dane, nie je vymeriavacím základom na účely ZSP (ide 

o akcionárov) a nie je vymeriavacím základom na účely ZZP (je to zisk  účtovne vykázaný pred 

rokom 2011). 

  

Oznamovacie povinnosti pri príjme z dividend  v roku 2014 

 

Podľa v súčasnosti platného znenia ZZP bude poistenec na oznámení (tlačive určenom MZ SR) 

povinný oznámiť sumy, ktoré nemôže zdravotná poisťovňa zistiť z daňového priznania 

daňovníka, pretože nie sú uvádzané v daňových priznaniach.  Ide o oznámenie príjmu z dividend 

a  z výkonu činnosti osobného asistenta.  

Do 31.5.2015 by mali oznámiť (rovnako ako to bolo aj za predchádzajúce rozhodujúce obdobia –

  rok 2012 a rok 2013) príjem iba tí poistenci, ktorí budú mať v roku 2014 vyplatený:  

 príjem z dividend pripísaných na účet poistenca v roku 2014, zo zisku z účtovného obdobia 

2011 alebo 2012 (prípadne zo zisku z oboch rokov). Ide iba o sumu, ktorá presiahne sumu 

402,50 eur (sumu minimálneho základu podľa § 13 ods. 10 ZZP). Sadzba poistného je 10% 

alebo 5% v prípade, ak pôjde o poistenca so zdravotným postihnutím. 

 príjem z dividend zo zahraničia vyplatených právnickou osobou so sídlom mimo územia 

SR v roku 2014. Ide o  celú sumu. Sadzba poistného je 14% aj v prípade, ak pôjde 

o poistenca so zdravotným postihnutím. 

 príjem z dividend nevykázaných zdravotnej poisťovni vyplatených platiteľom dividend, 

ktorý zanikol a zároveň ich nevykázal zdravotnej poisťovni. Ide o  celú sumu. Sadzba 

poistného je 14% aj v prípade, ak pôjde o poistenca so zdravotným postihnutím. 

 príjem z výkonu činnosti osobného asistenta.   Uvádza sa suma, ktorá predstavuje rozdiel 

príjmov a výdavkov.  


